
PG 50307 del 14/09/2018 - Fascicolo 9.3.1.1/13/2018

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E

INGEGNERIA  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  IMPIANTI

ELETTRICI,  IMPIANTI  AD  ENERGIA  RINNOVABILE,  IDRO-TERMO-SANITARI,

ANTINCENDIO  E  RELAZIONE  ENERGETICA  DEL  NUOVO  POLO  DINAMICO  DA

COSTRUIRSI NELL'AREA DEL LICEO COPERNICO DI BOLOGNA. VERBALE DELLA

SECONDA SEDUTA PUBBLICA PER LA LETTURA DEI PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE

OFFERTE  TECNICHE  E  APERTURA  DELLE  BUSTE  CONTENENTI  LE  OFFERTE

ECONOMICHE. 

- CIG 7591107BA8 - CUP C39H18000170001 - IMPORTO A BASE DI GARA € 85.748,30,

ESCLUSI ONERI PREVIDENZIALI ED IVA. 

Oggi,  venerdì  14/09/2018,  alle  ore  10,00 (dieci),  nella  sede  distaccata  della  Città

metropolitana di Bologna - Via S. Felice 25,  nella stanza 3A09 al 3° piano, si riunisce in

seduta pubblica la Commissione giudicatrice - nominata con determina del Dirigente del

Servizio Edilizia Scolastica e Istituzionale n. 838 PG 45733 del 30.08.2018 - costituita dai

seguenti componenti, tutti presenti:

- ing. Marco Ferrarini, Presidente,

- ing. Fabrizio Galloni, Componente esperto,

- P.ind. Elettrotecnico Alessandro Bruni, Componente esperto.

E' presente inoltre la sig.ra Rossana Santoro, Funzionario del Servizio amministrativo e

gare opere pubbliche, che svolgerà le funzioni di segretaria verbalizzante.

L'Ing. Marco Ferrarini,  in qualità di Presidente della Commissione giudicatrice, dichiara

aperta la seduta e riceve in consegna le buste C “Offerta Economica” di  ciascuno dei

concorrenti dalla Sig.ra Rossana Santoro.

Il  Presidente, quindi, comunica che la Commissione nel corso delle sedute riservate in

data 5 e  11 settembre 2018 (come da verbali  PG nn.  49388/2018 e  50155/2018)  ha

effettuato  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  in  esito  alle  quali  sono  stati  attribuiti  i

seguenti punteggi complessivi, già riparametrati come indicato nei verbali stessi:

CONCORRENTE PUNTEGGIO RELATIVO
ALL'OFFERTA TECNICA

K & G Progetti Studio Associato 59,547

Ing. Simone Dalmonte 80,000

pagina 1 di 3



La Commissione procede, quindi, ad aprire le buste C contenenti le offerte economiche

dei due concorrenti su citati, che risultano formulate in modo conforme a quanto indicato

nel  disciplinare;  la  segretaria appone un timbro sulla prima pagina di  ciascuna offerta

economica in corrispondenza della quale i commissari appongono la propria sigla; i ribassi

offerti sono i seguenti:

CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE

K & G Progetti Studio Associato 25,00%

Ing. Simone Dalmonte 20,00%

Come specificato  nel  disciplinare  di  gara  per  la  valutazione  dell'offerta  economica  il

punteggio minimo, pari a zero, è attibuito all'offerta  che non presenta sconti rispetto al

prezzo a base di gara, mentre il punteggio massimo (20 punti) è attribuito all'offerta che

presenta lo sconto maggiore.

Il  punteggio  attribuito  alle  offerte  intermedie  è  calcolato  con la  seguente  formula  non

lineare:

• Ei = 20 x Vi

• con Vi = (Ri/Rmax)^0,5

dove:

• Ei = punteggio relativo all'offerta economica i-esima;

• Vi = coefficiente dell'offerta i-esima variabile tra 0 e 1;

• Ri = ribasso offerto dal concorrente i-esimo;

• Rmax = ribasso dell'offerta più conveniente.

Si ottengono quindi i seguenti risultati:

Ribasso offerto Punteggio relativo all'offerta 
economica

K & G Progetti Studio Ass.to 25% 20

Ing. Simone Dalmonte 20% 17,889

Si  sommano  infine  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica  e  quelli  attribuiti  all’offerta

economica ottenendo i seguenti risultati:

Pagina 2 di 3



CONCORRENTE PUNTEGGIO OFFERTA

TECNICA + ECONOMICA

PUNTEGGIO TOTALE

K & G Progetti Studio Ass.to 59,547 + 20 79,547

Ing. Simone Dalmonte 80,00 + 17,889 97,889

Per  lo  Studio  Ing.  Simone  Dalmonte  i  punti  relativi  all’offerta  tecnica  e  quelli  relativi

all'offerta  economica  sono  entrambi  superiori  ai  4/5  dei  punteggi  massimi  previsti  dal

disciplinare (cioè 80 e 20) e, pertanto, è da assoggettare a verifica di  anomalia di  cui

all'art. 97, comma 3, del Codice.

In applicazione di quanto disposto dal disciplinare, la Commissione comunica le predette

risultanze al RUP per gli adempimenti conseguenti.

La Commissione, quindi, dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 11.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione giudicatrice

f.to Ing. Marco Ferrarini

f.to Ing. Fabrizio Galloni

f.to P.Ind. Alessandro Bruni

f.to Segretaria verbalizzante Sig.ra Rossana Santoro

pagina 3 di 3


	La Commissione procede, quindi, ad aprire le buste C contenenti le offerte economiche dei due concorrenti su citati, che risultano formulate in modo conforme a quanto indicato nel disciplinare; la segretaria appone un timbro sulla prima pagina di ciascuna offerta economica in corrispondenza della quale i commissari appongono la propria sigla; i ribassi offerti sono i seguenti:

